
pag. 0 di 5

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1139 del 10 Settembre 2015

OGGETTO: Affidamento incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e di
tutte le verifiche tecniche previste dalle leggi di settore, dei lavori di cui al progetto esecutivo
approvato con Deliberazione del Direttore Generale N. 1195 del 06.08.2013 relativo
all’affidamento in concessione, ex artt. 153 e seguenti del D. Lgs. N. 163/06, del seguente
intervento: “Project financing - concessione dei lavori di ristrutturazione e completamento dei
pp.oo. San Francesco e C. Zonchello di Nuoro, San Camillo di Sorgono e dei presidi sanitari
distrettuali di Macomer e Siniscola.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con Deliberazione D.G. N. 1609 del 18.11.2013 è stata nominata la
commissione per l'individuazione degli affidatari dell’incarico di collaudo tecnico
amministrativo in corso d’opera e di tutte le verifiche tecniche previste dalle leggi di settore,
dei lavori di cui al progetto esecutivo approvato con Deliberazione D.G. N. 1195 del
06.08.2013 relativo all’affidamento in concessione, ex artt. 153 e seguenti del D. Lgs. N.
163/06, del seguente intervento: Project financing - concessione dei lavori di ristrutturazione
e completamento dei pp.oo. San Francesco e C. Zonchello di Nuoro, San Camillo di
Sorgono e dei presidi sanitari distrettuali di Macomer e Siniscola, nella seguente
composizione:
Dr. Avv. Mario Giovanni Altana Presidente Direttore Amm.vo
Ing. Paolo Costa Componente Dirigente Tecnico

Dr. Franco Luigi Filia Segretario Funzionario Amm.vo

che la sopra citata Commissione, nell'espletare l'attività preordinata all’affidamento
dell’incarico (verifica formale delle manifestazioni di interesse, verifica del possesso in capo
agli istanti dei requisiti richiesti nell’avviso, esame dei curricula prodotti) ha segnalato al
Direttore Generale le candidature degli Ingg. Giorgio Tuveri e Paolo Botton, per la specifica e
corposa esperienza maturata, in tutte le molteplici attività, con particolare riferimento al
settore sanitario, e dell’Ing. Maurizio Loriga per la specifica esperienza maturata nel settore
della ristrutturazione ed adeguamento funzionale di strutture ed impianti che caratterizza
particolarmente l’intervento in relazione al quale deve essere attribuito l’incarico;

che l’Ing. Maurizio Loriga, con nota prot. N. 63040 del 23.12.2013 ha comunicato di voler
rinunciare alla selezione, chiedendo l'esclusione dalla stessa per motivi sopravvenuti di
carattere professionale e personale:

che a seguito della rinuncia, con Deliberazione D.G. N. 152 del 04.02.2014 è stata nominata
la Commissione di Collaudo nella seguente composizione: Ing. Giorgio Tuveri – Ing. Paolo
Botton – Ing. Sabrina Vacca;



pag. 1 di 5

che con nota prot. N. 8344 del 14.02.2014, uno dei manifestatori d’interesse ha chiesto
l’annullamento della richiamata deliberazione di nomina eccependo la carenza di
motivazione nella nomina dell’Ing. Sabrina Vacca;
che con nota prot. N. 9414 del 19.02.2014, il Direttore Generale ha chiesto al Presidente
della Commissione per la valutazione delle manifestazioni d’interesse un supplemento di
attività conseguente ai rilievi sopra citati;

che la Commissione, ad integrazione della segnalazione già effettuata, ha individuato le
candidature dell’Ing. Ignazio Garau e dell’Ing. Espedito Emilio Schintu, dai curricula dei quali
si evince il possesso di esperienza nei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria e
specifica pregressa attività nel settore sanitario;

che con Deliberazione D.G. N. 411 del 26.03.2014, la Deliberazione D.G. N. 152 del
04.02.2014 è stata parzialmente rettificata prevedendo, quale terzo componente dell’organo
di collaudo, oltre ai già nominati Ing. Giorgio Tuveri e Ing. Paolo Botton, l’Ing. Ignazio Garau
in sostituzione dell’Ing. Sabrina Vacca;

che con nota prot. N. 19521 del 14.04.2014 l’Ing. Giorgio Tuveri ha comunicato la
sopravvenuta indisponibilità ad accettare l’incarico conferito;

che per quanto sopra, con Deliberazione D.G. N. 696 del 28.05.2014, di ulteriore rettifica
parziale delle precedenti Deliberazioni D.G. N. 152 del 04.02.2014 e N. 411 del 26.03.2014,
l'incarico all'Ing. Espedito Emilio Schintu in sostituzione dell’Ing. Giorgio Tuveri, ferma
restando la precedente designazione degli Ingg. Paolo Botton e Ignazio Garau;

DATO ATTO che successivamente tutti e tre i tecnici nominati con l'ultimo atto richiamato
hanno rinunciato all'incarico (Ing. Garau rinuncia espressa con nota prot. N. 4728 del
29.01.2015 – Ing. Schintu rinuncia espressa con nota prot. N. 6063 del 05.02.2015 – Ing.
Botton mancata sottoscrizione convenzione sollecitata con nota prot. N. 12955 del
16.03.2015);

che gli altri tecnici dichiarati idonei ad assumere l'incarico dalla Commissione di valutazione
sono stati invitati a confermare il permanere dell'interesse al conferimento;

che hanno confermato il proprio interesse l'Ing. Enrico Maria Potenza, l'Ing. Stefano
Uccheddu, l'Ing. Sabrina Vacca, l'Ing. Simona Vacca, l'Ing. Mario Viola;

VISTA la Deliberazione C.S. N. 771 del 23.06.2015, con la quale si è proceduto, rettificando
parzialmente la Deliberazione D.G. N. 169 del 18.11.2013, a sostituire nelle funzioni di
presidente della commissione, il Dott. Mario Giovanni Altana, a seguito della cessazione
dall'incarico di Direttore Amministrativo di quest'ultimo, con il Dott. Francesco Bomboi;
Dirigente Amministrativo aziendale;

VISTO il verbale del lavori svolti dalla citata Commissione, nel quale, a seguito di riesame
dei curricula dei professionisti che hanno confermato interesse ad assumere l'incarico, si
segnalano per l'eventuale nomina gli Ingg. Mario Viola, Enrico Maria Potenza e Stefano
Uccheddu, per la specifica esperienza maturata nell'espletamento di servizi attinenti
all'architettura e ingegneria ed in particolare nel settore dei collaudi;

RITENUTO di condividere e fare proprie le segnalazioni della Commissione;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni
VISTE le Leggi Regionali n. 23 del 17.11.2014 e n. 22 del 07.08.2015;
VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di

Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;
la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 29.12.2014;



pag. 2 di 5

la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
28.04.2015, n. 19/27;
la deliberazione commissariale n. 540 del 5.05.2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera
19/27;
la deliberazione di proroga fino al 31.12.2015 del Commissario Straordinario dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 28.08.2015, n.
42/12;
la deliberazione commissariale n. 1111 del 31.08.2015 con la quale si prende atto della
proroga di cui alla Deliberazione 42/12;
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA
per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di conferire l’incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e di tutte le
verifiche tecniche previste dalle leggi di settore, dei lavori di cui al progetto esecutivo
approvato con Deliberazione D.G. N. 1195 del 06.08.2013 relativo all’affidamento in
concessione, ex artt. 153 e seguenti del D. Lgs. N. 163/06, del seguente intervento: “Project
financing - concessione dei lavori di ristrutturazione e completamento dei pp.oo. San
Francesco e C. Zonchello di Nuoro, San Camillo di Sorgono e dei presidi sanitari distrettuali
di Macomer e Siniscola”, ai seguenti tecnici:
- Ing. Mario Viola– Dipendente Provincia di Nuoro
- Ing. Enrico Maria Potenza - Dipendente Comune di Carbonia
- Ing. Stefano Uccheddu – Dipendente M.I.U.R. - I.I.S. Asproni Iglesias

b) di dare atto che con l'adozione della presente deliberazione devono intendersi decadute
le nomine all'incarico in oggetto contenute nei provvedimenti richiamati in premessa;

c) di dare mandato al Responsabile del Procedimento di comunicare agli interessati il
conferimento dell’incarico e di concordare tempi e modi di espletamento del medesimo,
d’intesa con l’amministrazione pubblica di rispettiva appartenenza;

d) di incaricare dell’esecuzione del presente atto l’Ufficio di Staff del RUP del Project
Financing.

Il Direttore del Servizio proponente
Il Responsabile Unico del Procedimento

f.to Ing. Barbara Boi

Estensore
f.to Dr. Franco Luigi Filia

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Maria Carmela Dessì f.to Dott. Carmen Atzori

In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



pag. 3 di 5

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 4 di 5

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 10 Settembre 2015 per la durata di giorni 15,

ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Ufficio di Staff del RUP del Project Financing R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


